
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32946 27Segunda-feira, 10 DE AGOSTO DE 2015

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº: 06
DATA DE ASSINATURA:  31.07.2015
VALOR: R$-615.540,00 (Seiscentos e quinze mil quinhentos e 
quarenta reais)
VIGÊNCIA:  02.08.2015 a 01.08.2016
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Outros
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo
CONTRATO Nº: 050
EXERCÍCIO: 2010
CONTRATADO: .Claro S. A.
ENDEREÇO: Trav. Quintino Bocaiuva Nº 1186 Bairro Reduto
CEP: 66053-240                 Belém/PA
TELEFONE: (91) 40058291
ORDENADOR: Augusto Sérgio Amorim Costa

Protocolo 861353

.

.

JUNTA COMERCIAL 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 860639.
DOE: Nº 32945, 07/08/2015.
ONDE SE LÊ: CNPJ: 07.611.4985/0001-07
LEIA-SE: CNPJ: 07.611.485/0001-07

Protocolo 861279

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE PLANEJAMENTO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 436, DE 07DE AGOSTO DE 2015.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 283463/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor DANIEL COUTO SALGADO, matrícula nº 
57189499/1 e CPF nº 607.122.602-34 ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Infraestrutura, lotado nesta Secretaria, 
Suprimento de Fundos no valor total de R$-800,00 (oitocentos 
reais), o qual deverá observar a classifi cação orçamentária 
abaixo:
19.101.04.451.1385.6635.0101-339033 - Passagens e Despesas 
com Locomoção - RS-800,00
O prazo para aplicação será determinado de acordo com o 
período da viagem, a contar da emissão da ordem bancária, 
devendo a prestação de conta ocorrer no prazo máximo de 05 
(cinco) dias após o retorno do servidor à Sede.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 07 de Agosto de 2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo 861175

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 435, DE 07 DE AGOSTO DE 2015.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 283463/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER diárias ao servidor abaixo relacionado de acordo com 
as bases vigentes, referente à viagem para os municípios de 
Anapú, Brasil Novo e Pacajá/PA, A fi m de realizar vistoria técnica 
de Convênios FDE nos referidos municípios.

Nº Nome Matrícula Cargo Período Nº de 
Diárias

01 Daniel 
Couto 

Salgado

57189499/1 Técnico em 
Gestão de 

Infraestrutura

17 a 
21.08.2015

4 e ½ 
(quatro 
e meia) 
diárias

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 07 de Agosto de 2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo 861168

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 944 DE 04 DE AGOSTO DE 2015.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 
04 de outubro de 2013 e da CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DA 
FISCALIZAÇÃO do Contrato 009/2015;
R E S O L V E: Designar as servidoras IVANILDE SILVA DE SOUSA, 
matrícula n° 5273978-4 e ELLEN DAS GRAÇAS COELHO TEIXEIRA, 
matrícula n°5103053-1, para acompanharem e fi scalizarem 
a execução dos serviços constantes no Contrato nº 009/2015 
da empresa T G R MOURÃO-ME, cujo objeto é a Prestação de 
Serviço de Transporte tipo VAN, para atender as necessidades da 
DDASS/SESPA, e tem sua vigência até 16/04/2016, bem como o 
atesto dos documentos de despesa, quando comprovada a fi el e 
correta execução do objeto contratado, para fi ns de pagamento, 
no âmbito da SESPA, adotando todos os procedimentos 
necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Protocolo 861120

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 2º
Contrato: 032/2013
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo: Prorrogar 
por mais 12 (doze) meses a vigência do Contrato n° 032/2013; 
Reajustar o Contrato nº 032/2013 no percentual de 5,58%, 
conforme índice do IGP-M (FGV).
Data Assinatura: 07/08/2015.
Vigência: 08/08/2015 a 07/08/2016.
Valor: R$ 264.794,64
Orçamento: Atividade: 904534, 906257, 906780, 906256; 
Elemento de Despesa: 3390-39; 339033 e Fonte de Recurso: 
0103; 0149001512; 0149001435; 0349001512; 0149002221; 
0349002221; 0149001660; 0349001660; 0149002076 e 
0349002076.
Contratado: FRANCISCO E. SILVA CAPIISTRANIO - ME
Endereço: Rod. BR 422, nº1022-Santa Mônica, Tucuruí/PA - CEP 
66455-130
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo 860513

Termo Aditivo: 2º
Contrato: 060/2013
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo o acréscimo 
na locação de mais 01 (um) veículo utilitário tipo caminhonete, 
no Contrato nº. 060/2013, para atender as necessidades do 12º 
CRS/SESPA.
Data Assinatura: 31/07/2015.
Vigência: 31/07/2015 a 25/10/2015.
Valor a partir da assinatura: R$ 857.030,00
Orçamento: Atividade: 904534; Elemento de Despesa: 3390-33; 
e Fonte de Recurso: 0103.
Contratado: NORTE LOCADORA E SERVIÇOS EIRELE (EPP)
Endereço: Travessa Maurití nº 2501 - Bairro do Marco - CEP: 
66.093-180, Belém-PA
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo 861127

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 
084/SESPA/2015

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico para Registro de Preços, do tipo “MENOR 
PREÇO GLOBAL”, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para contratação de serviços de 
coleta, transporte, tratamento e disposição fi nal dos resíduos do 
serviço de saúde dos Hospitais Regionais de: Cametá, Conceição 
do Araguaia, Salinópolis, Tucurui, Abelardo Santos e Hospital de 
São Caetano de Odivelas, pelo período de 12 (doze).
DATA DA ABERTURA: 21/08/2015.
HORÁRIO: 10:00 h. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
Programa de Trabalho: 902608
Elemento de Despesa: 339039
Fonte de Recurso: 0103
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br .
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o 
pregoeiro responsável, através do email  cpl.sespa@gmail.com. 
Belém (PA), 07 de agosto de 2015.
JULIANA SILVA PAIVA
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo 861361

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 046/
SESPA/2015

PROCESSOS: Nº 197883 e 310301/2015.
OBJETO: DEMANDA JUDICIAL PARA AQUISIÇÃO DE SUPLEMENTO 
ALIMENTAR (NEOCATE LCP), PARA ATENDER A PACIENTE MARIA 
REGINA DE OLIVEIRA LOPES.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ n°05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: EQUINÓCIO HOSPITALAR LTDA.
CNPJ nº 07.329.169/0003-09.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, art. 24, 
Inciso IV.
VALOR TOTAL: 14.832,00 (quatorze mil, oitocentos e trinta e 
dois reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 902608
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
FONTE: 0103
Em, 06 de agosto de 2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 861049

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE

GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
TORNAR SEM EFEITO FÉRIAS:

Portaria n°. 586/07.08.2015 - Tornar sem efeito, as férias 
do(a) servidor(a) FIRMO JOSÉ DE ANDRADE NETO, matrícula 
n°.5906455/1, concedidas através da Portaria n°362/17.06.2015 
para o mês de JULHO/2015, referente ao exercício:2014/2015, 
publicada no DOE N°. 32908/18.06.2015.
Portaria n°. 587/07.08.2015 - Tornar sem efeito, as férias 
do(a) servidor(a) FRANCISCO DOS SANTOS PEREIRA, 
matrícula n°.57228179/1, concedidas através da Portaria 
n°533/16.07.2015 para o período : 17.08.2015 a 15.09.2015, 
referente ao exercício:2014/2015, publicada no DOE N°. 
32930/17.07.2015.
Portaria n°. 588/07.08.2015 - Tornar sem efeito, as 
férias do(a) servidor(a) BENEDITA CHAGAS DE ARAUJO, 
matrícula n°.54191793/1, concedidas através da Portaria 
n°533/16.07.2015 para o mês de AGOSTO2015, referente ao 
exercício:2014/2015, publicada no DOE N°. 32930/17.07.2015.

ERRATA- FÉRIAS:
Retifi ca-se a Portaria n°. 533/16.07.2015, publicada no 
DOE:32930/17.07.2015 referente ao(a) a Portaria de férias de 
Agosto/2015.
Onde se lê: ADONIRAN PANTOJA SALDANHA, MATRICULA Nº 
57194677/1
Leia-se: ADONIRAM PANTOJA SALDANHA, MATRICULA Nº 
5091357/1
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
07.08.2015.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor do DGTES/GAB/SESPA

Protocolo 860948


